Ponit tertium modūz ingenii dicēs & tertio modo dicitur aliquid ingenitum: q̄ cuž non sit impossibile est fieri neq̄ quandoq̄ est & quandoq̄ nō est. Et subdit q̄ impossibile capturū dupliciter uno modo simplificat alio modo fm quid. I.e. q̄ difficultate facili est neq̄ cito neq̄ bene. Intelligendum fm Auc. q̄ ingenitum hoc tertio modo dicitur verē: ingenitum. I.e. q̄ nūq̄ sicut ens nec nūq̄ habuit potestātē ad esse. Intelligendum fm temistū q̄ ingenitum dicitur tripliciter: primo de omni eo q̄ non habet causam sue generationis ut dicebatur i p̄imo modo de motu & actu: secundo de omni eo q̄ difficile est generari: tertio de omni eo qđ impossibile omnino est generaari. Sed ut dicit commentator:

ista distinzione ingeniti est diminuta: cō relinq̄ duos modos ingeniti: primus est famosus quo illud dicitur ingenitum qđ est eternum & nūq̄ generatus sed semper fuit & semper erit: secundus modus est quo aliquid dicitur ingenitum q̄ non est genitum sed de facili est generabile ut soz. ideo post subdit commentariorū perfecte distinctionem ingeniti dicēs q̄ ingeniti or dupliciter: primo vere mō: secundo mō non vere ingenitum non vere dicitur de trib⁹: primo de eo q̄ nō habet causas sue generationis ut motas: secundo de eo q̄ de difficultate est generabile: tertio de eo q̄ non est actu genitum sed tamen potest de facili generari & quodlibet isto & modo už in proprio dicitur ingenitum q̄ quodlibet illo sum potest esse genitum & produci de non esse ad esse ut poter inducere. Sed ingenitum vere dicitur ō duobus uno modo de eo q̄ est eternum & semper fuit & erit ut celum alio modo de eo quod nūq̄ fuit & impossibile est generari ut simplificerit non ens. Et sic vere ingenitum aut semper est triangulum aut ē per non est ut triangulum non habere tres: quare sunt quinq̄ modūz ingenitū tres nō veri & duo veri licet Ap. non solum fecerit mentionem de tribus.

Eodem at modo & genitum uno quidem si non ens prius posterius siue genitum siue nō generatum: siue si ne generari quandoq̄ quidem non ens: iterum autem ens.

Nunc Ap. ponit distincionēz huius termini genitum & tria facit fm & tres eius significatiōes ponit ibi secunda: vno autem si possibile ibi tertia: vno autem si nū. De prima dicit q̄ sicut dicitur facit supra de ingenito ita dicendū est de genito q̄ vno modo dicitur genitum de omni eo q̄ caput esse post non esse siue illud habeat esse per generationes verēram siue non: & isto modo facetus & motus dicuntur genita. Intelligendum fm commentatorem cōmento. c. gl̄iū. q̄ generabile non dicitur proprie de aqua re nūl dum est in potētia generari & non dum est inactū: q̄ dum est in actu non potest generari cū sit in completo lui esse. Intelligendum secundo q̄ eandem res potest dici generabilis & ingenerabilis s. fm dixerias intentiones. Unde potest dici q̄ generabilis pro quanto habet esse post nō esse siue illud habet per verā generationem siue nō. Dicitur autem in generabilis q̄ nō habet esse per verā generationes. Unde generabile respiciit ē post non esse i.e. generabile respiciit nō ee solum. Vno autem si possibile siue per uerū determinato possibili: siue per facile:

pōit scđaz significa, būlīni gētū q̄ dicēs alio mō

Liber

aliquid dicitur genitum quia habet esse post nō ēē
sive illud esse acquiratur de facili sive de difficulti.

Intelligendū qz dicit A.z. sive facile sive difficulti
le: qz illud dicitur facile generabile cuius cause sunt
optime dispositae pro eius productione deductis
alijs impedimentis & per oppositū dicitur de diffi-
cili generabile cuius cause sunt impeditae pro eius pro-
ductione vel non bene dispositae. Intelligenduz
secundo quia posset aliquis dicere qz iste secundū
modus geniti est idē cū secundū modo ingeniti vbi
dicebatur qz illud est ingeniti qd nō est geniti: hz ē
contingens fieri. Respondet fm qz dicit cōmē-
tator: qz isti termini geniti ingeniti dicuntur de re-
dem sed diuersimode: vnde ingeniti dicitur de re-
rone cui non esse precedens eius effectus genitum
dicitur de eadem ratione sui esse sequentis eius
non esse.

Uno autem si sit generatio ipsius ex
non ente in'ens sive iam existente p-
fieri autem existente sive etiam non
dum existente sed contingente."

Ponit tertium moduz geniti dicens qz tertio mo-
do dicitur aliquid generabile: qz possibile est ipm
generari per veram generationem & alterationem
temporalem precedentem: t hoc sive talis sit actu i ge-
nerari & fieri: sive sit in pura potentia ad generari.

Intelligēdū fm A.z. qz iste tertius modus gene-
rabilis collocatur sub primo nec distat ab eo ni
si in quantum primus hic restrinquit se p.

Et corruptibile autem & incorrupti-
ble similiter: sive enī prius aliquid
ens posterius autem non ēē. aut nō
esse. Ittingit corruptibile est dicimus
sive corruptum aliquādō & trāsmu-
tatum: sive non: Est autem quando
& quod per corrupti contingens nō
esse corruptibile esse dicimus. Et ad
huc aliter quod facile corrūpitur qd
dicet utiqz aliquis eus charon.

Ponit distinctionē huius termini corruptibile
dicens qz corruptibile dicit tribus modis. Unomō
dicitur de omni eo quod est & potest nō ēē seu cor-
rupci: & hoc aut per veram corruptionem & alter-
ationem temporalem precedentem aut non & hoc
modo motus & tactus sunt corruptibilitas. Secundo
modo illud dicitur corruptibile quod transmutat
de esse ad non esse per veram corruptionem & trans-
mutationem temporalem precedentem: m: & iste secū-
dus modus restrinquit primum. tertius mō illud di-
citur corruptibile qd haber non esse potest esse de
facili. i valde: & isto modo dicimus de faciliputris:

bilia corruptibilis. Intelligendum fm cōmenta-
torem cōmento. c. xv. circa p̄mū modū corrupti-
bilis & corruptibile p̄mū modo apud ipsum dicit
ur quod corrūpitur nō per veram corruptionem
vī mō & ex hoc per locum a maiori dedit A.z. i
telligere illud esse corruptibile qd per veram corru-
ptionem corrūpitur. Namvis illud quod haber non
esse potest esse non per causas vere corrupti-
nas dicitur corruptibile a fortiori etiam illud dicitur cor-
ruptibile quod haber non esse potest esse per casas
vere corruptionis. Intelligenduz secundo qz ter-
tio modo omne illud dicitur corruptibile quod est
corruptibile in potentia sive faciliter sive difficulter
tamē A.z. dicit soluz de corruptibili facile qz raro
corruptibili: dicitur de eo qd de difficulti corrūpitur
Et plerūk assumit mō corruptibilis dicens qz cor-
ruptibile dicitur dupliciter. 1. de corruptibili actu
& de corruptibili i potentia. Corruptibile i actu di-
citur dupliciter. Unomodo de ed qd haber nō esse
potest esse per transmutationem in sua substantia:
sicut fructus dum putrefacti dicitur actu corrumpti.

Secundo modo aliquid dicitur actu corrumpti-
pe transmutationem factam in alio & corruptionē
in propria substantia sicut foama substantialis cor-
rumptur per transmutationem factam compo-
sito aut materia. Sed istud dicitur potentia cor-
ruptibilis quod potest corrumpti & non esse licet nō sit
sub actu corruptionis: sicut fo. aut existens & dicit
ur tam de illo quod est de difficulti corruptione qz
& de facilis.

Et de incorruptibili eadē ratio: aut
enī quod sine corruptione quan-
doqz quidem ens: quandoqz autem
non ens. puta tactu qz sine corrumpti
prius existentes postremo nō sunt.

Ponit significaciones huius termini incorrupti-
bile & quatuor facit sicut quatuor significatiōes po-
nuntur secunda aut ens: quidē ibi tercia maxime p-
pliciblī quartā: dicitur autem incorruptibile. De p-
ma dicit qz p̄mū modo illud dicitur incorrupti-
ble quod capite non esse potest esse sed non per veram
corruptionem & transmutationem precedentem: &
istō modo tactus & motus dicuntur incorruptibi-
lia qz habent non esse potest esse non per veraz cor-
ruptionem. Intelligendum fm cōmentarem
cōment. c. xv. qz fm istum modum incorruptibilis
item potest dici corruptibile & icorruptibile: corru-
ptibile in quantum capite non esse potest esse: sed icor-
ruptibile in quantum capite non esse potest esse sed
non per veram corruptionem & transmutationem
factam in tempore vī est de motu & actu seu senti-
tione activa que vt dicit cōmentator sit in instanti ei-
desinit in e.

Aut ens quidem possibile non for-

Primus

aut non futurum aliquando nūc aut ē ens. Tu enim es et tactus nunc: sed tamen corruptibilis. quia est ali quando non uerum te dicere. qz es neqz hoc tangi.

Ponit secundum modum incorruptibilis dicens qz secundo modo illud dicitur incorruptibile quod impossibile est corrupti cu exsistit sic grata excep fortes dū est impossibile ē p tūc ipm corrupti dum ē licet tamē absolute ipse sit corruptibilis qz aliquā do erit venu dicere qz ipse nō est et similiter ē de mo tu et tactu.

maxime autem proprie ens quidem impossibile ēt corrupti sic: et ut nunc ens postremo non sit aut contingat ion esse. Et si nondum corruptum contingens autes postremo nō esse.

Ponit tertius modū incorruptibile dicens qz p ale illud dicitur incorruptibile qd impossibile est aliquom̄ corruptibile qz sit nō ens postquam est ens et non dum corruptum possit corrupti et non esse. Dicitur autem incorruptibile et qd non facile corruptitur.

Ponit quartū modū et dicit qz quarto mō dici tur incorruptibile qd est difficulter corruptibile.

Si itaqz hec sic habent consideran dum quomodo dicimus possibile et impossibile proprissime enim dictuz incorruptibile eo qz nō possit corrupti neqz aliquando quidem esse; ali quando autem non. Dicitur autem et ingenitum quod impossibile: et qd non potens fieri sic: ut et prius qui dem non sit posterius autem sit: pūta diametrum simetrum.

Nunc ponit distinctiones horum terminorum pos sibile et impossibile et duo facit primo hō. secundo po ne distinctiones et terminaciones naturalium potentiarum et potentiarum p̄ eos importanter ibi si itaqz aliquid. De prima dicit qz ita se habeat illi termini corruptibile et incorruptibile et consideraduz est quomodo se habent isti termini possibile et impossibile: r̄nō sicut incorruptibile proprissime dictum ē qd nullum pōt corrupti nec aliquādo esse et ali quando non esse: et similiter ingenitum qd nullum mō pōt fieri nec generari ut sit prius nō ens et posteri ens: sic illō proprie dicitur impossibile qd nullum mō

pōt esse sicut dyametrū esse symetrū: et possibile p̄ oppositum dicit illud qd pōt esse. Intelligendū qz istos terminos possibile impossibile nō accipit Az. vi faciunt propositiones modales sed vt di cunctāles potentias vel impotentias de secunda specie q̄litas: vt per possibile intelligam natura lem potentiam et p̄ impossibile nalem impotentiaz.

Si itaqz aliquid potest moueri stadia centum aut leuare pondus sem per ad plurimū dīcū: puta talēta leuare centū aut stadia ire centum.

Difinit naturales potentias et ipotētias: et duo facit primo hoc secundo remouet dubiū ibi: nihil at nos. Prima in duas: qz primo difinit naturalem potentiam: et naturalē importentiam ibi: et vniqz p̄ma in duas qz p̄ma facit qd dictū est: et remouet aliud dubiū ibi quāuis partes. De prima dicit qz potentia aliquā diffinatur et terminatur per ma gnum in qd illa potentia: verbi gratia volum diffinire et minare potentiam per attū sōz assūm' mar' pondus qd sōz: pōt portare et puta si centū talents pōt portare vel leuare dictū et potentia ei diffinatur et terminatur per centū talents et non per duos et similiter si pōt moueri per centū stadia de terminatur potentia ambulativa eius per centū stadia. et cor per quinquaginta.

Quāuis et partes pōtque intus. si quidem et superabundantiaz. ut no minetur ad finem et excellentie uirtute. Necesse quidem igitur potens secundum excellentiam tanta et que i fra posset puta si talents centum tolere et duo. et si stadia centum. et duo posse ire. uirtus autem excellentie.

Nunc remouet dubiū et posset aliquā dicere viderur qz potentia non terminatur illo modo qz potentia sic terminari est ipsam in aliquod posse et non in aliquod maius modo certum est qz potentia que potest in aliquod maius potest i quodlibet in nū illo maiori qz concretur sub eo: et sic ita terminabitur ad minus sicut ad maius: hoc Az. remouet dicens qz licet quilibet talis potentia sic possit in minus eo ad qd terminatur ramen rationabilis debet diffiniri et terminari per maximum in quod potest et causa est qz rectā est entia et potentia terminari et diffiniri per terminum ultimum superbabundans sui motus. et ceterient sue virtutis: vnde si aliquā pōt portare centum talents: etiāz potest portare duo: et si aliqz pōt ambulare per centū stadia potest ambulare per quinquaginta quia cuz virtutel pōt i aliqd habet excellentiā supra qdlibz

Primus

minus: tamen non debet diffiniri p' min' propter causam assignatam sed per maximū tamq' exītes s. nem optimum fin superabundantia & excellētiam sue virtutis. Intelligendū fin Aue. cōmēto. c. xvii. q' manifestū ēp se q' si aliq' potētia pōt aliquē actū qd' etiā pōt illud qd' est min' eo. In telligendū 2. q' cū manifestū sit q' p'sone rerū terminatū nisi p' eaz fines vltios: ro p' eaz vltios si nō distingūt potētiae rerū habentū vltimas potētias: verbi gratiā p' potētia for. pōt portare pondus ut cenuit: 7 platonis solū: ut quinqūaginta p' hec distinguunt: & nō per posse portare pondus ut duo cū in illo ambe conueniūt.

Et utiq' siquid impossibile tātum se cundum excellentiam dicentibus et plura impossibile putā nō potens mille ire stadia: manifestū qz & mule & unum.

Nunc diffinit p' potentia dicens q' ipotētia terminiū p' nūmī in qd' potentia illa nō pōt: ic q' in illud nō pōt nec in maius sed in minus: si potentia sortis ambulatoria nō pōt ire p' mille stadia nec poterit ire p' mille & vnu: l3 possit ire per. 999. Intelligendū fin Auer. q' defectus potētiae terminat in non posse alcius rei respectu cuius dicitur potētia: & sic terminat p' minimū vi i qd' nō pōt & cā est q: si aliquā potētia nō pōt in minus nō pōt in maius id terminat ad illud minus intelligendū secūdo q' econtrario est determinatione potētiae in posse & terminatio eius in nō posse: & ratio est qz potētia quantū ad posse terminat p' ultimū finē sui acē in que pōt: l3 in potētia terminat p' nō posse primum in minimū: i. in illud qd' iter oīa in que nō pōt est minus.

Nihil autem nos turbet. Decrementum enim secundum excellentie terminū dictum q' proprie possibile. Fortis tamē instabit quis utiq' quasi non necesse quod dictum est: uidens enim stadium non utiq' que intus videbit magnitudines. sed cōtrarium magis potens uidere punctum aut audire parum sōum. & mālorum habebit sensum sed nihil differt ad rationem. Determinetur. n. autem in virtute. ant in re excellētia. Quod enim dicitur manifestū uisus quidem enim qui minoris ex

Cidit autem que malorū:

Tūc remouet dubitū & duo facit. primo mouet secūdo remouet ibi. Symbil dicitur de pāma oīc q' nihil vos turbet instantia q' statū dicit qm' pōnamus potētia proprie dicta terminari ad termīnū finē seu excedentie: ve dicitur et & tāc mouet instantia q: diceret aliquis videt q' potētia nō terminatur maximo & si q' sūmō potētia vltimū sortis: certū est q' nō terminat illo mō q: si pōt: aliq' qd' magnū videre etiā mārū pōt videre: et mō qd' liber minus pōt videre & p' p' illa potētia nō terminat maximo in q' sic idē p' de potētia audītū qz si aliquis pōt: andīre magnū sonū etiā malorū potētia audire: & nō quālibet minorē qd' rē. Sed nō bil' dicitur. Remouet instantia: tā dicens q' hoc non facit diversitatem in dictis lūpīa. Tā sine excellētia potētiae determinat in virtute aut in re est manifestū qd' qd' quāadmodū declarabit. Uī in potētia vltimū ille uisus q' videtur minus excede: & i potētiae poterat illa que potest per malorū distanciam alijs partibus rē. Intelligendū & cōmēto: cōmento. c. xix. mouet istā dubitationē virtutis potētiae terminatur per maximū & arguit q' nō de potētiae passiūs p' solutione dubitationis potētia distinctiones: Prima distinctione potētiae est duplē actua & passiva. Potētia actua terminatur per maximū in qd' pōt: qz si pōt in aliqd' pōt i min' & non in max'. Potētia passiva terminat p' minimū a quo pōt pati: qz si pōt pati ab aliquo pōt pati a maiorū & non a minorū. Et subdit q' quanto aliq' potētia passiva ē fortior i patiente tanto pati & minorū obiecto: ideo illi sensus sūt fortiores q' cāprehendunt minima sensibilita per maximū spaciū per qd' possunt cōprehēdi rē. Secunda distincō per quā solūtū dubitando ē q' virtutes & potētiae naturales possunt duplēciter considerari. Uno mō in se absolute & virtutes: alio mō respectu rerum respectu quarū dicuntur potētiae vi potētiae potētiae respectu ponderis & vltimū respectu obiecti vltimū: & considerando virtutes secūdo mō, comparative possunt duplēciter coparari ad ea respectu quarū dicuntur potētiae. Uno modo finē excellētiam sic q' semper virtus excedat illud respectu cuius dicitur potētia. Alio mō possunt comparari sine excedentia sive non. Ad propostū sive virtutes considerentur primo mō absolute ex i se: aut virtutē mō respectu. s. excedentia sive nō ipse diversificantur & diuersimōde terminantur: & non solum p' maximum: qz finē hoc aliquę sunt actua & aliq' passiva. Ideo ve sic ut dixit cōmentator: non eodem modo terminantur: sed si considerentur respectu primo modo & finē q' excellētiae illa respectu quarū dicuntur potētiae si semper terminantur ad maximū: qz ut si sunt solum actua: & hanc distinctionem innuit Auz. In literā cū dixit determinat enim aut in virtute aut in re excellētia: sed circa dicta

Primus

Az. et cōmentatoris i[n]urgit dubius; q[ui] r[es] p[ot]est
na actia et maxime portans de qua loquuntur
terminatur p[er] minimum; q[uod] nō cū pondus equale poterit
sit minimum in q[uod] nō pot[er]it similiter poterit via terminatur
p[er] maximum a quo non pot[er]it pati et nō p[er] mi-
nimum a quo pot[er]it via cōmentator. Quidā dicit
q[ui]ales poterit terminat ad maximum vel minimum
sunt numeros integros; et nō absolute et cū fractiō-
bus. Aliq[ue] dicit q[ui] poterit actia terminat ad maxi-
mum infra q[uod] pot[er]it hoc est minimum in quod nō pot[er]it
et similiter poterit via terminatur ad minimum
supra q[uod] a quolibet existet pot[er]it pati et hoc est maxi-
mum a quo nō pot[er]it pati. Dicit tamen pot[er]it exemplorum
nō requiritur verificatio; et q[ui] aliqua potentia acti-
na terminatur ad aliquid inclusum et aliqua excludit
sunt prima dicitur Az. potentia cu[m] possit illud ad q[uod]
terminatur et q[ui]llet talē voluit emiri ad maximum i[n]
q[uod] sic h[ab]et dixit i[n] potentia cu[m] nō possit illud ad
q[ui]terminatur et talē voluit terminari ad minimum
in q[uod] nō similiter de potentia passiva suo modo
datur. s. q[uod] terminat inclusum dicitur potentia
et terminat ad maximum q[uod] secundum aut terminant et
exclusum dicitur impotentia et terminat ad maxi-
mum quod non.

Tertius capitulū quarti tractatus primi libri de
celo et mundo in quo ostenditur mundum esse in-
finitum duratione.

Eterminatis autem his iden- tum quidē dcinceps.

Istud est tertius capitulū huius tractatus
in d[icitu]r. postq[ue] in precedenti capitulo posuit distin-
ctio[n]es necessarias exequitur de principali intento
et duo facit primo premittit suppositiones et probat
inten[tu]m ibi si itaq[ue] prima in primo premittit inten[tu]m.
et ponit suppositiones ibi si itaq[ue] sunt. De prima
dicit q[ui] determinatis q[ui] dicta sunt videndum est de in-
cep[er]t quid dicendum sit de principali intento.
Si itaq[ue] sunt quidem possibilia et cē
et non necesse tempore aliquod deter-
minata determinatum esse plurimum
et eius q[uod] esset eius quod non.

Ponit quinq[ue] suppositiones ibi secunda: princi-
pium aut ibi tertia nō aut idē ibi quarta nō itaq[ue]
idē ibi quinta: hoc quidem igitur: prima in trece: q[ui]
primo premittit suppositiones secundo declarat se:
tertio probat ibi secunda dico aut ibi tertia si eniz
De prima dicit q[ui] si aliqua res pot[er]it esse et nō esse tā
potentia ad esse et potentia ad non esse est terminata
et limitata certo tempore per q[uod] habet potentiam ad
esse et certo tempore per q[uod] h[ab]et potentiam ad nō esse.

Dico autem non possibile rem esse

et ens possibile non esse secundum quā
cunq[ue] predicationem: puta hominē
aut album: aut tricubitum: aut aliud
q[uod] cunq[ue] talium.

Nunc Az declarat se et dicit q[ui] in proposito nō
sola de esse et nō esse rerū de predicatione substantie
ne sed etiam rerū actionū predicatorum habet ve-
rum q[uod] dicitur. s. q[ui] potentia eorum ad esse et non
esse est limitata: inducit exemplum de homine al-
bo tricubito: et sic de alijs.

Si enim non erit quantum aliquid
sed semper plus proposito: et non est
cuius minus: in infinito erit tempo
re idem possibile esse et non esse alio
infinito: sed hoc impossibile:

N[on] ne probat propositum et arguit sic si nō cuius
libet rei generabilis et corruptibilis potentia est ter-
minata certo tempore ad esse et certo tempore ad non esse seq-
retur q[ui] idem haberet esse et nō esse: aut in eodem
tempore infinito aut in duabus temporeibus infinitis: cō-
sequens est impossibile quo ad vitram partem et pri-
mo quo ad primā q[ui] implicat contradictionē q[ui] idē
similiter sit et nō sit: etia q[uod] ad secundā: q[ui] si darentur
duo tempora infinita darentur duo primi motū cu[m]
tempus sit passio eius et per h[ab]itū daretur duo pri-
ma mobilia: et cōsequens duo primi motores: q[uod]
est impossibile et probatur cōsequens: q[ui] si poten-
tia ad esse nō terminabitur tempore infinito cu[m] tempore
sunt nō esse et alio: si eadem sequitur primū inci-
pientē: si alio s. quiescit sicut et p[ro]p[ri]etate. Intelligendū
est q[ui] potentia rei naturalis ad esse terminatur ma-
ximum tempore quo illa res pot[er]it perdurare in esse sicut ē
tempus centum annos vel centum annorum et viginti i[n]
hoc: sed potentia ad nō esse terminatur primo tem-
pore quo illa res pot[er]it cozipi et est illud tempus in q[uod]
res non est post suum esse: et si potentia ad nō esse
terminatur ad minimum tempus in quo illa res non
potest esse: q[ui] in potentia et diceatur supra termina-
tur minimum q[uod] nō. Sed dubitatur q[ui] nō v[er]o
datur q[ui] s[ecundu]m maximum tempus p[er] q[uod] homo
pot[er]it perdurare: sed minimum p[er] q[uod] non. nam capio
hominē temperatissimo q[ui] talis o[ste]beat per o[ste]
eius etates decurrere signetur temp[us] quod erit a

Liber

principio sui et vice ad primum istans sui non est: et arguit
hic per hoc quod non potest hoc durare neque per aliquid maius: sed per
quodlibet minus vel illius eadem: quod hoc est minimum, tamen
minus per quod hoc non potest durare: non tenet ab ex-
ponentibus ad expositionem: et annos per hoc quare non est.

Hinc responderi potest ut lupa dicitur potest dicere.

Principium autem sit huic: Impossibile
et falsum non idem signantur. Est autem
impossibile et possibile: et falsum et ue-
rum hoc quidem ex suppositione. Si
autem ait ut puta trigonum impossibi-
le duos trigones rectos habere: si
hoc. Et dyameter commensurabilis: si
hoc. Sunt autem simpliciter et possi-
bilia: et impossibilia: et falsa et vera.

Ponit secundum suppositionem dicens quod simul pro
principio quod falsum et impossibile non significat: idem
et per declarationem subdit quod invenitur ista quoque
possibile impossibile vero et falsum: et quodlibet ex eis
dicitur dupliciter. I. Simpliciter et binum quidem. Primo
modo impossibile est unum esse aliud ut et possibile
sit impossibile: et verum sit falso: et secundo modo unus
potest esse aliud. Unde si invenitur triangulus habet
tres angulos euobus rectis: tamen hoc est
falsum ex suppositione ut si ponere quod triangulus
sit quadrangulus: quod tunc habetur quartuus: rectos
similiter quod dyameter quadratus sit commensurabilis
tunc rem est impossibile tamen hoc est possibile
ex suppositione ut supposito quod quadratus dyame-
ter sit quadruplus ad quadratum corripiatur ex
geometria.

Primum autem idem est falsum aliquid
esse simpliciter et impossibile similiter
Tamen non statim dicere stare: fal-
sum quidem non impossibile est. Si
mul autem stare et sedere et dyametrum
commensurabile esse non solum fal-
sum. sed et impossibile.

Ponit tertiam suppositionem dicens quod non est idem
falsum simpliciter et impossibile simpliciter: quod ali-
quid est falsum simpliciter quod non est impossibile sim-
pliciter: sicut testare dum currit: et cetera sunt
cetera dum currit: aliquod est tamen falsum simplici-
ter quod est impossibile simpliciter: ut aliquando
stare et sedere: et dyametrum esse commensurabilem co-
rre: et hoc sequitur ut dicit commentator: et falsum
est superius ad impossibile: quod omne impossibile est
falsum: sed non contrariatur.

Non itaque idem est supponi falsum

et impossibile. Accidit autem impossibile
ex impossibili.

Ponit quartam suppositionem: et dicit quod non est
idem supponere falsum et supponere impossibile: et ra-
tio est: quod semper ex impossibili est sequitur impossibile
sed non semper ex falso sequitur impossibile.

Dic quidem igitur sedere et stare si
mul habet virtutem: quod quandoque ha-
bet illam et alteram: sed non ut simile
sedat et stet: sed in alio tempore.

Ponit quintam suppositionem: et dicit quod dato et
aliquid habet potentiam simul ad opposita: verbis
graues ad currere et sedere: tamen est impossibile et
sic simul sub acribus oppositis.

Si itaque aliquod in finito tempore plu-
rium habet virtutem non est in alio
tempore sed hoc simul. Quia propter
si quidem in infinito tempore ens corrupti-
bile est. Virtutem habebit utique ei-
quod est non esse. Si itaque in infinito
tempore est sic existens et potest non
esse simul igitur erit et non erit secun-
dum actum. Falsum quidem igitur
accidet utique: quod falsum positum est.
Sed si non impossibile est at non utique
et impossibile esset quod accidit. Omne
igitur semper ens singulariter incor-
ruptibile.

Nunc exequitur propositum et quartuor facit his
quod dupliciter illud declaratur: ibi secunda: quoniam an
te negatio: ibi tercia: aut siquidem ibi quarta: et non
necessaria. De prima vult probari quod nullum semper
tempore ut ponitur esse mundus sit generabile aut
corruptibile: et duo facit: quod primo probat quod nullum
semper tempore est corruptibile secundum probat quod
nullum semper tempore est generabile ibi: similiter autem
de prima arguit sic: si aliquod semper tempore esset cor-
ruptibile sequerentur et aliquid posset simul esse et non
esse secundum actum: colliguntur implicatio contradictiones: et
non teneri: quod ex eo et aliquid est semper tempore illud
habere potentiam ad esse tempore infinito: si autem istud
est corruptibile tunc habere et potentiam ad non esse
vel ergo tempore finito vel infinito: si primo modo ponatur
ergo talis potentia in esse et tunc sequitur quod illud
et quo tempore non erit et ex illa parte ex quo est
tempore semper erit: ergo in omni tempore erit et
aliquo tempore non erit quod implicatur: si secundo modo tunc
ponatur et prius illa potentia inesse et non sequitur
8

Primus

Fnon erit tempore infinito: et ex alio tempore ex quod est semper eternum erit toto tempore infinito: ergo simul erit toto tempore infinito et non erit quod est impossibile: ergo bene sequitur quod est semper et corruptibile est possibile.

Similiter autem et in genitum. Si. n. genitum tempore erit possibile quodammodo non esse corruptibile quidem enim est: prius quidem ens: nunc autem non ens aut contingens quandoque posterius non esse: genitum autem ens quod contingit prius non esse: sed non est in quo tempore possibile quod semper ens. ut non sit neque in finito tempore neque finito. Etenim si finito tempore potest esse. siquidem et infinito:

Proposito secundum partem conclusionis quod nullum est semper et generabile et duo facit. primo hoc secundum concludit quedam ex dictis ibi: non igit contingit. De prima arguit sic si semper est generabile potuisse aliquando non esse teneri nisi quod est genitum potuit aliquando non esse ante suu esse sicut de corruptibile poterit aliquando non esse post suu esse. non est falsum quod si semper ens potuit non esse aut tpe finito si tempore finito: ergo tpe finito non potuit quod ex quo tpe finito potuit non esse et potentia ista debuit fuisse ad actum deducta sequitur quod tpe finito fuit: et ex quo est semper eternum toto tpe finito fuit seu habuit esse ergo toto tpe fuit et aliquo tpe non fuit quod est impossibile si tempore infinito dic sequitur quod toto tpe infinito illud semper eternum fuisse et non fuisse: ex quo ei potentia ad non esse fuit ad actum deducta ut supponitur non est impossibile.

Non igitur contingit idem et unum semper et possit esse et non esse. sed et neque negationes puta dico non semper esse. Impossibile igitur et semper quidem aliquid esse corruptibile autem esse. Similiter autem neque genitum. Duobus enim terminis si impossibile posterius sine primo existere. si illud impossibile existere. et quod posterius. Itaque si semper ens non contingit quandoque non esse impossibile et genitum esse.

Nunc Ap. concludit ex dictis et dicit quod impossibly est unum et idem semper et tempore non esse sequitur a fortiori quod impossible est idem semper esse et non semper esse: et causa quod plus opponit semper esse et non semper esse: cum opponit inter contradictionem: non aut semper esse et semper non esse: uno opponitur per arationem. Concludit vterius principale conclusionem dicens quod est impossible semper ens esse corruptibile aut generabile: hanc conclusionem per alias rationes probat aratione: ut non sit negare a semper eternum cum sibi opponatur contradictionem quod semper eternum est semper ens: ergo generabile et corruptibile negari a semper eterno: probat coram quandoque sive duo termini quorum unum est superior et inferior: sed iste terminus non semper est superior ad illos generabile et corruptibile: non semper est removetur a semper eterno: ergo etiam generabile et corruptibile ab eodem removentur. Intelligendum finis Auctio. coamento. c. xxx. quod Ap. in summa ratiōne excludere quod si mundus est semper eternus: ipse est ingenerabilis et incorruptibilis. Et intendit talē ratione mundus est semper eternus: ergo non est generabilis vel corruptibilis: teneat quod si est generabilis vel corruptibilis sequitur quod aliud semper eternum est et generabile vel corruptibile non est impossibile ut proprie dicit ergo et annos. Et ex hoc inferit quod non est semper eternum caret potentia ad corruptionem. Inferit vterius quod impossibile est genitum et eternum per platonem: et casum quod cum aliqd fuit aliqd actu non ens: aut ante eius generationem operari quod aliqd sit potentia non ens: et hoc est quod cum aliqd actu non ens ergo est corruptibile cum potentia ista non efficerit ad actu deducit: et prima pars antea proprie: quod actus non est nisi respectu potentie: et si aliqd ante eius generationem fuit actu non ens continet potest quod postea sit potentia non ens dum est actu ens. Ex his postea excludit quod omnis generabile est corruptibile et contraferit: et conuenit in aliquo non esse. Intelligendum est quod generabile et corruptibile dicuntur duplicitate vel actus et potentia generabile et corruptibile actus est corruptibile genitum aut corruptum: sed generabile aut corruptibile potentia est quod potest generari aut corrupti: et licet antea generatur est generabilis dum est ante eum corruptum est corruptibilis.

Quoniam autem negatio cuiusque qui quidem quod est semper possibile est non semper possibile est: semper autem possibile non esse contrarium. Eius negatio non semper possibile non est.

Adducit secundum partem probandū quod nullum est semper et generabile aut corruptibile: et duo facit. Primo proprimitit quedam necessaria: secundo probat ibi: neque itaque semper. Prima in duas sive duo necessaria proprimitit ibi secunda: necesse negationes. De prima proprimitit quod negatio seu contradictionum huius est possibile.

Liber

esse ē nō sp possibile ē: & ḥdicatoriū huius sp possibile nō ē q̄ est illius ḥrium est: nō semper possibile nō esse sp preponendo negationē.

Necessit̄ negationes ambarum eidē existere & esse medium semper entis & semper non entis: qđ possibile esse & non esse.

Premittit̄ s̄cōm & duo facit. primo hoc secundo probat vbi: vtriusq; n. De prima p̄mitit̄ q̄ ḥdicit̄rie h̄rū p̄positionū v̄z aliquid sp esse & aliqd sp n̄ esse verificatur de codē q̄ de eo qđ ē aliquā possiblē honestē ē & aliquā possibile nonē.

Utriusq; n̄ negatio quandoq; existerit si non semper sit. Quare & non semper non ens erit quandoq; & nō erit: & non semper possibile esse sim̄ sed quandoq; ens quare & non esse. Idem igitur erit possibile esse & non & hoc est amboꝝ medium.

Declarat sc̄dam suppositionē & duo facit sic ou p̄ciper declarat ibi sc̄da: rō at. de primo itēdīr. istā rōezi illud qđ possibile est aliquā ē & aliquā nō ē nō ē: so ens nec sp nō enē ergo suppositio vera: ens p̄z q̄ oētale b̄ aliquā ens & aliquā nō ens: & p̄sneec sp ens nec sp̄p nō ens: & tenet ḥna q̄ illa s̄t vtriusq; negationes & mediuꝝ amboꝝ p̄ abnegationē.

Intelligendū fīt Auer. cōmēto. c. xxiij. q̄ semp̄ ens & nō sp̄ ens s̄t ḥdicatoria q̄: quandoq; vnū est verū reliquā est falsū & recōtra: & hec est nā ḥdicatorioꝝ: sed sp̄ ens & sp̄ nō ens s̄t ḥria: q̄ iter ea daf̄ mediū. s. nec sp̄ ens nec sp̄ nō ens: vt est p̄ generabili & corrupibile & ē mediū p̄ abnegationē vtriusq; ḥrioꝝ: q̄ q̄d aliquā est & aliquā nō nec sp̄ est nec sp̄ nō est: mō inter ḥria bñ datur mediū bñ nō inter cōtra h̄ctoria: cū ḥdicio sit oppositio bñ nō est me diam fī se. primo posteriorꝝ.

Altio autem uniuersalis hec.

Sint. n. a. r: b. nllī eidē pos sibilit̄ existerere. omni autem. a. aut. g. r. b. aut. d. , necessit̄ itaq; cui neq; a. existente neq; b. omni existerere. g. d: Sit itaq; e. intermedium eoꝝ q̄. a. b. Contrarioꝝ enū q̄ nent̄ medium: Huic itaq; necessit̄ ambo existerere et. g. r. d. omni enū. g. aut. a. quare et ei quod est. e. Quoniam igitur. a. im possibile. g. existet. Eadē at rō & in. d.

Declarat sc̄dam suppositionē p̄ sc̄da rōes p̄mitit̄ quedā primo p̄mitit̄ vnū qđ appellas rōes vlem q̄ p̄t culibet rei cōpētere. l. g. a. r. b. nullā eidē possibile sit in extēre: r. p. a. intendit̄ sp̄ ens & per. b. sp̄ nō ens: p̄mitit̄ secūdo & cūcūgo infit. a. aut. g. b. aut. d. intelligendo p. g. ḥdicatoriū. a. l. nō semper ens & p. d. ḥdicatoriū. b. l. nō sp̄ ens p̄z q̄ si vnū ḥdicatoriū nō iest reliquā d̄z iest. Tercio premittit̄ q̄ cūcūgo nō incipit̄. a. aut. b. de ea veri ficant. g. r. d. p̄z ex dictis: q̄: cui vnū ḥdicatoriū non existit̄ reliquā d̄z inextē quarto premittit̄ q̄ mediū inter illa ḥdicatoria. l. sp̄ ens & sp̄ nō ens. l. t. e. qđ est nec sp̄ ens nec semper non ens. Premittit̄ quin to & tali medio cui neutrū contrariop̄ iest neccesse sit contradic̄t̄oꝝ illoꝝ p̄trarioꝝ inextē. l. g. d. q̄ sunt aliquando ens & aliquando non ens. Quibus premittit̄ tūc formar rationē sic omni enti aut inextē. a. aut. g. aut. b. aut. d. sed alicui enti puta. e. qđ est me diuꝝ inter sp̄ ens & semper nō ens. hō inext. a. nec. b. ergo c̄ iest. g. & similiter. d. que sunt aliquā ens & aliquando non ens: p̄nā nota & totū antecēdēs patet ex suppositis.

Necq; itaq; semper existens genitū neq; corruptibile neq; semper non ens. Palaz autē q̄ & si genitū aut corruptibile non s̄p̄ternū. Similē enū erit possibile semper esse & possibile non semper esse. Hoc autē qđ impossibile ostēsum est prius.

format sc̄dam rōem p̄ncipalem: & duo facit p̄. p̄bat q̄ neḡ generabile neḡ corruptibile est semper. r. p̄bat q̄ ingenerabile & incorruptibile ē semper. nū: ibi igitur si. De prima arguit sic si genitū & corruptibile effēt̄ s̄p̄ternū seq̄et̄ q̄ de vno & de code possit̄ verificari contradic̄t̄oꝝ. l. sp̄ ens & non semper ens: p̄nā est impossibile: & tenet p̄nā q̄ ex quo aliqd̄ est genitū & corruptibile. put̄ aliquā nō esse: & ex alia parte si est s̄p̄ternū est s̄p̄er ens ergo idē erit sp̄ ens: & nō sp̄ ens quare contradictionē de code verificabuntur.

Igitur si & ingenitū est: ens autem hoc necesse s̄p̄ternū esse. Similiter autē & si incorruptibile. ens āt Dico autem ingenitū & incorruptibile que proprie dicuntur. Ingenitū quidē quod est nūc & prius non uex̄ erat dicere nō esse. Incorruptibile autem qđ nunc ens: posterius nō uex̄ erit dicere non esse.

Probat q̄ lugentū & incorruptibile est s̄p̄ternū

Primus

argendo sic sempiternū non verisical nec attribui
tur genitū neq; corruptibile ergo attribuitur īgeni
to et corruptibile tener pñia q; oē ens aut est geni
tū et corruptibile aut īgenitū et corruptibile cū con
tradicat: et aus pñ ex pñdēnib;: et nūc subdit qd
ācligatur p īgenitū pñprie et corruptibile. Unde
illud pñprie est īgenitū qd nūc est ens et nūc fuit n
ens. Et illud proprie est incorruptibile qd nūc ē ens
et nunquā erit nō ens.

Et si quidem hoc adiulcem conse
quunt et quod quidem īgenitū in
corruptibile: et quod incorruptibile
īgenitū necesse et sc̄piternū utiq;
p̄sequi: et siue aliquid īgenitū sem
piternū siue incorruptibile sempiternū.

Adu it tertio rōdē principia: et duo facit. p̄
hoc. probat quodā luppōlūm in rōdē ibi: palam
aut. de prima dicit q; si īgenitū et incorruptibile se
adūnē cōsequitur ita q; oē īgenitū est incor
ruptibile: et oē corruptibile est īgenitū: necesse est
sempiternū p̄sequi ad vñq; et vñ q; oē īgenitū est
sempiternū et contra: et oē corruptibile est sempit
ernū et contra: et per cōsequens nullū sc̄piternū
est generabile aut corruptibile.

Palam autem et ex determinatione
ipsoz: et enim uecessē: si corruptibile
genitū aut: in īgenitū: aut geni
tū. Si enim īgenitū et incorru
ptibile supponit et si genitū au
tem corruptibile necesse aut enim
corruptibile aut incorruptibile s; si
incorruptibile īgenitū supponit

Probat qd supponerat: et primo ipsoz q;
īgenitū et corruptibile p̄uerant. p̄bat q; īgenitū
et incorruptibile p̄uerant. p̄bat illud luppōlū
ex dicens: ibi si aut nō. De prima dicit q; illud qd i
tendimus erit manifestū ex habitudine horūz ter
minorū adiūcē genitū corruptibile nē. Unde si ali
q; id est corruptibile ne esse est q; sit genitū: q; aut
est genitū aut genitū cū necesse sit de quolibet al
terū illoz predicatori: si dicitur īgenitū: q; est i cor
ruptibile: cū īgenitū et corruptibile p̄uerantur
et hic supponitur: et per pñs nō est corruptibile cu
ius oppōlū alsumebat. Aut idē est corruptibile et
incorruptibile qd est ipsoz: si dicitur q; est geni
tū habet n entū. Similiter si aliquid est genitū: ne
esse q; est corruptibile: q; aut est corruptibile aut
corruptibile: si incorruptibile ergo īgenitū et p con
sequens nō est genitū v. dicibat: vel idē esset genitū

et īgenitū qd est impossibile: si corruptibile habetur
ppōlū: et sic fū: posito q; īgenitū et corruptibile cō
cōuerantur habetur q; genitū et corruptibile puer
tant. Intelligendū fm̄: cōmentatorē cōmento. c.
xxviii. declarat ec̄ in analēticis q; quādo duo ge
nera ex oppōlō diuiduntur: et vñ diuidentū vñ
genera p̄uerit cū uno diuidentū aliorū gene
ris reliqui diuidentū cōuerantur cū reliqui diui
dentū: id cū generabile et īgenerabile et oē pōlō
diuidant idē genus: similiter corruptibile et cor
ruptibile cōuerit cū i venerabilis: re hīc supponit et
p̄babitur sequit q; corruptibile cōuerit cū gen
erabilis si aut. non.

Si autem non cōsequuntur ad inui
cē incorruptibile et īgenitū nō ne
cessē neq; īgenitū neq; incorrupti
bile sempiternū esse.

Ostendit q; īgenitū et corruptibile cōuerantur
dices q; si īgenitū et corruptibile cōsequitūr
adūnē tūc nō est necesse sempiternū ē īgenitū
et corruptibile et p̄seq; ad ea vi manifestū est c. uas
tamē oppōlō p̄bau est supra.

Quod autem necesse cōsequi ex his
manifestū īgenitū: et corruptibi
le p̄sequit adiūcē.

Probat p̄ opōlū p̄ qñia i dēm et duo facit. pri
mo adūnē i dēm. et probat ans ibi: palam aut. de p̄
ma arguit sic: generabile et corruptibile p̄sequitūr
adūnē: et īgenerabile et incorruptibile et sc̄piternū
nū se cōsequit adūnē: et p̄ pñs nullū sc̄piternū
est generabile aut corruptibile: pñ pñia et vñs stat̄
declarabitur.

Palam at et hoc ex prioribus sc̄per
n. entis et semper non entis est in er
medium cui neutrum cōsequit. Hoc
autem est genitū et corruptibile:
possibile. n. et ec̄ et non esse determi
nato tempore utrūq; dico autem
utruq; et esse quanto quodaz tēpo
re et non esse. Si igit̄ est qd genitū
aut corruptibile necesse hoc interme
dium esse.

Declarat ans. et p̄ uno probat q; īgenitū et cor
ruptibile cōuerantur: secūdo q; īgenitū et corruptibi
le libet: sit itaq; in quo: pñma i duas: q; primo. p̄
bat i terminis naturalib;: et per terminos alpha
beti ibi sit enī. de prima arguit sic. Illa si inuicem
cōsequitūr q; sit medium inter extrema ɔtria: h̄c ge
nerabile et corruptibile sunt h̄ius ergo tē. Conclu

Liber

quentia nota et maior quod extrema pars maria non consistit ut invenit ut ipsa ens et ipso non ens se bene mediū inter ea ut aliquā ens et aliquā non ens. Et minor partitur supra vbi dicebat generabile et corruptibile esse mediū inter semper ens et semper non ens. Intelligendū fuit Ave. cōmento. c. xxix. q. hic non est per se principiū sed cū prius Ap. ad probandum quod genitū et corruptibile pertinet supponens quod ingenitus et incorruptibile pertinet. Hic vero ad probandum quod ingenitus et incorruptibile concurritur supponit quod genitū et corruptibile pertinet quare videtur esse circulatio; et per se principiū. Nisi in est quod propositio nubis quibus vult in hac demonstratione non vult in alia. Unū fundatū huius demonstrationis sumit ex hoc quod generabile et corruptibile sicut mediū p̄triorum: in ter ipsa ens et ipso non ens: et subdit quod hec rō probat nisi procedatur quod inter ipsa ens et ipso non ens non est vnu mediū: quod vbi essent plura media non oportere vnu cū alio conuerit.

Sit enim a. semper ens. b. autem ens non semper. g. autem genitū. d. autem corruptibile. Necesse itaque quod g. intermedium esse. a. et b. his quidē enim non est tempus ad neutrū terminum in quo. a. non erat aut. b. erat genito autem necesse aut actu: aut potentia esse. His autem que. a. b. neutrō modo quanto igitur quodam et determinato tempore et erit: et iterum non erit g. similiter autem et in d. Genitum igitur et corruptibile utrumque. Consequuntur igitur invenit genitum et corruptibile.

Nicē p̄bat illic alphabeti dicta sit. a. semper et b. ipso non ens. g. autem genitū. d. corruptibile tunc. g. erit mediū inter a. et b. similiter d. Et tunc arguit quod ad g. genitus sequitur d. corruptibile et arguit sic aut ad g. sequitur a. aut. b. aut. d. sed nec a. nec b. sequitur ad g. g. d. sequitur ad g. Maior nota a futū rō et diuīstō et minor vñ: quod cū g. si genitum pot aliquid tpe eē et aliq. tpe non esse mō nec a. nec b. est huius cū quolibet illorum. sit aut ipsa ens aut signon ens. Et similiter arguit quod ad d. sequitur g. rō.

Sit itaque in quo. e. genitum. Quod autem. 3. genitum. quod autem in quo. i. corruptibile. Quod autem in quo. f. corruptibile. Que itaque. 3. ostensum est quod consequuntur

invenit. Quādo itaque sic posita ut hec puta que quidem. 3. et que. t. cōsequentia. Que autem: e. et 3. nullū autem eidem: omni autem alterum et similiter autem et que. i. t. necesse et que. i. e. consequi invenit.

Tunc probat alia dicātia. f. quod ingenitū et corruptibile se invenit cōsequitur et pertinet: et duo facta p̄mittunt quod cū ingenitū. 3. genitū. i. corruptibile. et corruptibile et nūc p̄t ut probat est quod. 3. et c. se cōficiat ad invenit et p̄t. 3. et c. nūllo mō possit se p̄sequi: vñ genitū et ingenitū et similiter. i. t. et vñ corruptibile et corruptibile: iō necesse est quod c. et i. cōficiat quād quod est propositum.

Sit enim ei quod. i.e. non cōseqnēns 3. igitur p̄sequit. Omnis enim. e. aut 3. insuper cui. et t. Et igitur quod. i. t. cōsequitur: sed supposebat in possibile esse. Eadem autem ratio: et quod. i. ei quod c. Sed et si habeatur ingenitum in quo. e. ad genitum in quo. 3. et incorruptibile in quo: ad corruptibile in quo: t.

Nicē probat item et p̄t ad i. corruptibile sequitur. e. ingenitū: et arguit sic aut ad i. corruptibile sequitur. e. ingenitū aut. 3. genitū si primū habet p̄positū si secundū. Lōtra ad. 3. genitū sequitur. corruptibile. f. si ad: i. i. corruptibile sequitur genitū ad. i. corruptibile sequitur. corruptibile quod est impossibile deinde probat et conuerso ad genitū sequitur corruptibile quod sic se b. i. i. corruptibile ad. i. corruptibile: ita se b. i. ad. 3. i. in genitū ad genitū. 3. ad i. corruptibile non sequitur corruptibile et p̄t ad genitū sequitur corruptibile quod est. Intelligendū fuit Ave. q. Ap. formas demonstrationes in terminis alphabeti fuit et' sicut dñm vñ demonstratio sit vñlī et generali de quibet ignobilis et corruptibili: nō descēdēdo ad h' vel illud: quod tūc eset rō declarantur et nō demonstratio essentialis et p̄ma. Qarū ca. q̄rū tract' p̄mi libri de celo et mundo in q̄ reprobat opiniones antiquorum circa cinturam mundi. Dicere itaque nihil. p̄hibere factum esse quod incorruptibile: et ingenitum quod corrupti semel existente. huic quidem generatiōe: huic autem corruptione pertinere est dator aliquid

Post Ap. probavit mōdū et eternū ignobilē

Primus

et corruptibile. Nam in hoc certo capitulo et studiis probat opinioes antiquorum et duo facit quod per hoc facit propter ratiocines et rationes quod non natales. 2º specialiter per rationes natales ibi et natales autem. Prima in duas. p. n. reprobat opinionem platonis remouet una fallacia solutionem ibi sed adhuc neque prima in duas quod per hoc probat platonem de uno dicto et de alio ibi manifestum aut. Prima adhuc in duas quod per primam quod intendit. ex quo ibi. Aut. n. infinito de prima dicit quod dicere non esse impossibile aliquid esse genitus et corruptibile et similiter aliquod esse ignitum et postea corrumptum tantum scilicet est destruere oia quod dicta sunt.

Aut enim si infinito: aut quanto quoddam determinato tempore possunt omnia: aut facere aut pati aut esse: aut non esse et infinito propter hoc quod determinatum est aliqualiter infinitum cuius non est plus. Quod autem quo infinitum neque infinitum neque determinatum.

Probatur principale propositione et facit quatuor sic quartus et ratiocines adducit ibi secunda: adhuc quidem magis: ibi tercia: adhuc autem et hoc ibi quartus. Adhuc si prius: de prima intellectu tale ratione ad phantasmum quod impossibile est aliquid in eo corruptibile esse genitus seu aliquod ignitum est corruptibile et arguit sic. Deens quod habet potentiam ad agere vel pati aut ad esse vel non esse hec illa potentia tamen finita vel infinita sed nullum ens genitus et incorruptibile vel ingenitus et corruptibile si esset habet talis potentia ergo nullum tale est potestendum. Maior nota et minor declarat quo ad utramque partem. et primo quod non habet illa potentia tamen finita: quod est vel non esse cuiuslibet talis recte terminatum certe tempore determinato ante vel postmodo infinitum nullo modo est terminatum: quod unum non potest fieri additio et cuiuslibet tali tempore potest fieri additio sicut in illam partem verius quam terminatur: nec enim tempore finito quod aliquo tempore si nito omne tale habet potentiam ad esse vel non esse ex quo esset tamen ante vel post modum infinitum: sed quid non debet dici finitum vel infinitum: et per se non tempore finito habet potentiam ad esse vel non esse. In intelligendum secundum quod isti qui ponunt ens genitus incorruptibile invenitum corruptibile ponunt medium inter finitum simpliciter et infinitum simpliciter. Unde ponunt triplex infinitum videlicet infinitum simpliciter et infinitum in precerto finitum tam in futuro: et infinitum in futuro

finitum tam in praeterito: et hoc dicit Auctor. esse finibile: quod tunc unum infinitum posset in i. a. o. ex quo ibi infinitum finitum quid posset fieri additionis: sed hoc dupliciter: quod videtur quod dicitur in finitu in praeterito tanto: aut in futuro tantum quoniam tunc tempus praeteritum terminatum ad instantem presentem est huiusmodi: et similiter totum tempus futurum incipiens ab instanti prima. Hunc dubitationem respondet commentator invenit ibi: hanc distinctionem: quod duplex est infinitum: quoddam in actu per se existentes et etiam in aliis vel esset ratione mundus si esset infinitus. Aliud est infinitum in potentia non per se existens sed accidens vel tempore: et tunc ponuntur due conclusiones. Prima conclusio. Non est possibile esse actu infinitum et talis si daretur non posset excedi nec eo posset esse maius: deo si in aliquo tali poneretur potentia infinita in praeterito debet etiam in futuro infinita in futuro et concurso: quod datus oppositum tunc potentia infinita in actu posset fieri additionis per maiores potentiam aut per infinitam simpliciter et hoc est impossibile. Secunda conclusio: possibile est esse infinitum in potentia non solum simpliciter: sed etiam tantum in praeterito vel tantum in futuro et talis potest fieri additionis et cum posset esse maius comparatur: sed ad secundam rationem est superioris et huiusmodi dicitur esse tempus de quo nihil in actu reperitur: habet esse accidentaliter per quantum et equitur motu celo. Adhuc quidem magis in hoc si ergo semper ens prius corruptum est: aut non ens infinito factum est.

Aducit secundam rationem et duo facit per primam quod dicitur et formare rationem ibi: si non. De prima dicit quod in aliud est generabile vel corruptibile si aliquid instanti non est maior ratione quod sit generabile vel corruptibile in uno instanti quod in alio et hoc de se: et quod non si aliud fuerit ab eterno ens et postea corruptibile in aliquo non magis in uno instanti corruptibile quod in alio instanti si aliud fuerit non ens ab eterno et postea genitus non est maior ratio quod in uno generet quod in alio.

Si enim nihil magis infinita autem signa palam quod infinito tempore erat aliud generabile et corruptibile. Post igitur non esse infinito tempore simul igitur habebit virtutem eius quod non esse et esse hoc quidem prius corruptibile: hoc autem posterius si generabile. Itaque si existere ponamus quod sunt possunt opposita si existunt formar rationem dicens si aliud posset esse genitum in corruptibile vel genitum corruptibile tunc talem haberet sit potentia ad esse et non esse prius implicatur et probatur prima et

Liber

sumat aliq[uo]d i[n]geniu[m] corrup[t]ibile[r] signo p[ri]mū sue
corruptiōis r[ec]tū ex supposito cū ante illū istā sue
r[es]istētā itātā i[n] q[uo]d quodlib[et] ponit corrup[t]i po
nat illā potentiā i[st]e r[ec]tū sequit[ur] q[uod] illū fuit corru
pti in aliquo[rum] itati ante sue corruptiōis r[ec]tū alia p[ro]p[ri]et
ate fuit in acru ante p[ri]mū istā sue corruptiōis
s[ed] illū fuit nō fuit s[ic] posse argui d[icitur] genitū i[st]o corru
ptibili q[uod] capiat p[ri]mū istā sue generatiōis cū p[ro]p[ri]et
at illud erit infinita in quorūlib[et] ponit generari r[ec]tū
ponat illā potentiā i[st]e r[ec]tū f[ac]tū q[uod] t[em]p[or]e generari g[ener]at
iō nō habatur r[ec]tū ex p[er]e trai genitū g[ener]at
iō nō genitū. Intelligendū fīm Auer. cō. c.
xxvi. q[uod] fūdamētū istū r[es]istētā ex hoc q[uod] nulla ē
potentia media in finitu[m] et in finitu[m] cū potētia itinu[m]
sit vna tātu r[ec]tū nō plures vi antiqui p[on]ebant.
Adhuc autem r[ec]tū hoc similiter in om
ni signo existet quare infinito tempo
reeius quod non esse r[ec]tū habebit
virtutē sed ostensum est q[ua]nia impossib
ile hoc.

¶ Ponit trā rōem declaratiā scđo & arguit sic si
aliq̄ genitiū posset eē icorruptibile vel co: corruptibile
igenitiū se queret q̄ aliquid posset habere s̄l potēcias
trātrias ad eē vel n̄ c̄ tps infinito tr̄z n̄a q̄si aliqd
eē icorruptibile h̄z potētia ad eē tpe infinito & t̄ si po-
naf genitiū nō fuit maior rō q̄ fuerit genitiū i vno iu-
stanti q̄ i alio ḡ potuit habere potētia ad nō eē tpe
infinito s̄l p̄t arguit aliiquid ponat corruptibile
q̄ ingenitiū q̄ ex quo est ingenitiū h̄z potētia ad esse
tpe etio & si est corruptibile nō ē maior rō q̄ corru-
p̄t i vno instanti q̄ in alio ḡ p̄t habē potētia ad n̄
esse tpe infinito q̄ fuit pbndū. Intelligendū h̄z
Auer co: c. xxvii q̄ si duoȳ h̄rio p̄t potētia ad c̄te-
rū p̄tahat p̄t p̄s infinito s̄l potētia alteri h̄z p̄tponat
possibilis tūc erit idē tps esse duaz potētiaz h̄rio
tr̄s il ex quo una occupatior tps infinito h̄dit
t̄p̄t posito iste sequit alterz duoȳ icōuenientius vel
q̄ duo ac: h̄ri s̄l eſtent sic ēſe t̄ nō c̄ vel q̄ potētia
aliq̄ erit tr̄s t̄ ipſos illis q̄c n̄q̄ poterit reduci
ad actū enī illa potētia cui erit ad actū est ipſos
billis nulla debet dici potētia

Adducit si prius uirtus existit actu:
omni existet tempore et ens ingene
rabile aut etiā non ens infinito tem
pore fieri autem possibile sit autem
non erat et eius: qd est esse uirtutem
habebat et hoc quoq; esse et posteri
us infinito utiq; tempore
Ad huc quaria rōm. pbando id icōueniens se
qui qd or. sed p a iud medius t arguit sic dictum
illoz esset verum sequeretur q aliquid haberet

Ad lucis quartam rectem pbando idem icoueniens se qui qd or sed paliud mediuz arquit sic dictum illouz esset verum sequeretur q aliquid haberet

potentiam simul ad esse et ad non esse per tempus si finiti consequens est impossibile et probatur consequentia prelupposito qd potencia semper procedit ac cum illius potentia quo statim sumatur finitos aliquod in genitu corruptibile illud erat potentia eius in ipso invenitudo qd nimirum fuit genitus g sli aliqui corruptibile habuit potentiam ad non esse p totu illud tempore eternum ante sui corrupturam ex quo potentia procedit et sic simul habebat ad potentiam ad esse et non esse te poter infinitu similiter si aliquid ponatur genitum in corruptibile ce sum est qd habebat potentiam ad non esse toto tempore infinito ante suum esse et pro illo met tempore habebit potentiam ad esse ex quo poterat generari ergo simul habebat potentiam ad esse et ad non esse.

Manifestum autem et aliter quod impossibile corruptibile ens non corruptum esse quandoque semper. nullum et corruptibile incorruptibile endelectibile quae si erit possibile et semper esse et non semper corruptibile ligat quandoque corruptibile et si generabile factum est. possibile enim factum esse et non semper quidem esse

Nunc Az. reprobat opinionem platonis in vno
alio dico & duo facit primo h[ab]et regredit ad repro-
badū generatice dicta antiquoz ibi est aut: si sic vi-
dere sed ad evidenter prie pars notadū q[uod] plato
imaginat q[uod] sit aliq[ue] res naturalis de cui: nā est
q[uod] sit ex se corruptibilis t[em]p[or]e nōquē corrup[er]it pp de
seculū actiois agentis corruptione vel q[uod] agens nō ē
naturi corrup[er]e vel q[uod] nō pult q[uod] sapiens t[em]p[or]e hoc az.
sic arguit si illud esse vere sequeatur q[uod] id simili
est corruptibile & incorruptibile & semp habeb[us] po-
tentia ad esse t[em]p[or]e non esse simili cōsequētū implicat & t[em]p[or]e
q[uod] ex quo o[ste]ne[re]t eis est corruptibile habeb[us] po-
tentia ad non esse aliquando & ex alia pte nunquam
corruptionem ergo habeb[us] potētiā ad esse semper
q[uod] his dicitur q[uod] tunc possib[il]e erit aliquid sempē
t[em]p[or]e non semper esse subdit viteribus contra platonem
q[uod] omne corruptibile aliquando erit actu corrupti
& omne generabile possib[il]e est aliquando esse genitū
& non semper esse. Intelligendū secundū Auer.
commento. c. xxix. q[uod] impossibile est aliquid habe-
re potentia ad corruptionem & tamen nunquam cor-
rumpit vi dicit plato & ratio est quia si nunquam cor-
rumpitur tunc non est in ipso potētiā ad corrupti-
onem. unde iustitia ipsosubditatis est q[uod] nihil un-
qua exire ut in actu illius potētiā.

Dominus

ruptibile aliq d perficere aut i generabile ens & semper prius quod corrum pī neqz enīm : a casu neqz incorruptibile neqz ingenerabile possiblē esse. Quod quidem enim casuale est aut a fortuna preter semper aut & ut. frequenter aut est aut sit qd antem insit nito tēpore aut simpliciter aut a quādam partē est aut semper aut. ut frēquētē existit ens necessē igitur naturalia quandoqz quidem esse quādo qz autem non. Talium autem eadēz potentia contradictionis & materia causa eius quod esse & non. Itaqz ne cesset etiam si existeret actu opposita

Nūc regreditur ad reprobandum dicta antiquorū argumento generali videlicet q̄ ē impossibile aliq̄ genitū esse corruptibile vel genitū incorruptibili le. Et arguit sic. Cum omnia talia habeat esse i unius vello aut habent esse a casu & a fortuna aut fm naturā nō primo modo quia nullum ens a casu vel a fortuna est semper vel frequenter secundo phic. s̄z omne tale & semper quia participat eternitatē sive fittingentium corruptibile sine genitū incorruptibili le nec etiam a natura cum omne factuz per naturā generabile vel corruptibile habeat materia contra dictionis fm transmutationē substantialē in formis ut p̄z p̄zmo phic. ergo sequitur q̄ omne tale habet potentiam ad esse & non esse solum aliquan do & nō semp̄ rōe materie q̄ etiā ex parte forme

Intelligendū fm Auer. cōmento. c xl. q̄ natura rerum aut attribuant eis eternitā ē aut q̄ aliquando sint aliquādo non sine ex quo inferit q̄ possibile est aliq̄ genitū esse incorruptibile & aliq̄d ingēnū corruptibile qz si tale inveniretur sequeret q̄ natura contingens esset trahitata in necessariā & necessariā in contingentē tā. in agente q̄ in patēte. Nam ex q̄ talia sūt eterna p̄ naturaz intrinsecā que attribuit eis semper eēli vnum poterit aliq̄ non ee & alterū aliq̄ nō suffit sequit q̄ nō necessariā transmutata est in contingentem.

Sed adhuc neqz uez dicere nūc qz est annus prior neqz annus prior qz nūc est impossibile ergo nō ens alii qādo posterius sempiternum. Habebit enim posterius & eius quod est non esse uirtutem uerum tamen n̄

cuius quod tunc nō esse existit enīm actu ens sed i āno priore & in preterito tpe sit itaqz cu*z* habet uirtutē exi stens actu erit igēt uez dicere nūc qz nō est ān̄ priō sed impossibile neqz uirtus eius qd est factum esse sed eius qd esse aut futurum esse:

Remouer vnā solutiōem & prio quātu ad illō q̄ ipsi dicebat aliqd genitū ē corruptibile & quātu ad il lud qd dicebat genitū ē corruptibile ibi faſil aut p̄o p̄ia partē sciendū q̄ ipsi volentes soluere rōes adductas dicebat in tali genito incorruptibili. esse potentia ad nō ē solū in preterito & nō dū actu extebar sed solū anīquā existeret q̄ dū actu exstebat in eo erat solū potētia ad ec̄ quā priuſq̄ existeret nō habebat mō nō incōuenit i aliq̄ est potētia: ad ec̄ & nō esse i diuersis tēpōibus & nō simul. Hoc remouer Auz. dicens q̄ potētia aliquius non debet dici respectu preteriti sed respectu futuri vel presen tie & hoc si pbaf si aliqua potētia dicere ē in aliq̄ respectu preteriti sequeretur q̄ preteritū posset esse p̄fēns q̄s ē impossibile. Usūdē est ipsoſtiblē q̄ an nō totaliter preteritus sit & pbaf consequētia q̄a quilibet potētia existens actu in aliquo dicitur respectu actus sive quia potest exire in actum suum si ergo aliquis potētia dicitur in aliquo existens ratione preteriti sequitur q̄ actus ille preteritū poss̄ ē in illo & per q̄s preteritū poſz esse p̄fēns. In telligendū fm Auer. q̄ potētia nō dicitur respectu p̄fēritū q̄s potētia potest exire ad actu & per q̄s potētia nō existit nisi ratione futuri: Unū nihil pot exire ad actu in p̄teritū nisi p̄teritū estia p̄fēns vel futurum.